ГУБЕРНАТОР
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

Советская ПЛ., Д. 3, г. Ярославль, 150000
Телефоны (4852) 72-82-53, 78-60-03

Факс (4852) 73-05-65
е-шаi1: gиbern@yarregion.rи

Председателю
Ярославской областной Думы

М.В. Боровицкому

На х!! ОТ _

О законодательной инициативе

Уважаемый Михаил Васильевич!

В соответствии со статьей 27 Устава Ярославской области вношу
в Ярославскую областную Думу проект закона Ярославской области
«Об утверждении заключения концессионного соглашения в отношении
объектов теплоснабжения, централизованных систем горячего
водоснабжения, отдельных объектов таких систем».

Официальным представителем Губернатора области по указанному
законопроекту назначен директор департамента жилищно-коммунального
хозяйства Ярославской области Рябченков А.В.

Приложение: на .:7'1 л. в 1 экз. t
М.Я. Евраев

Проект вносит
Губернатор Ярославской области

М.Я. Евраев

ЗАКОН
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

Об утверждении заключения концессионного соглашения
в отношении объектов теплоснабжения, централизованных систем

горячего водоснабжения, отдельных объектов таких систем

Принят Ярославской областной Думой
« » 2023 года

Статья 1
Утвердить заключение концессионного соглашения от 26 января

2023 года NQД-ll в отношении расположенных на территории городского
округа города Переславля-Залесского Ярославской области объектов тепло-
снабжения, централизованных систем горячего водоснабжения, отдельных
объектов таких систем между городским округом городом
Переславлем-Залесским Ярославской области, муниципальным унитарным
предприятием городского округа города Переславля-Залесского Ярославской
области «Теплосервис», обществом с ограниченной ответственностью «Го-
родские коммунальные сети» и Ярославской областью.

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опублико-

вания.

Губернатор
Ярославской области

«» 2023 г.--- -------

М.Я. Евраев

Пояснительная записка к проекту закона Ярославской области
«Об утверждении заключения концессионного соглашения в отношении
объектов теплоснабжения, централизованных систем горячего

водоснабжения, отдельных объектов таких систем»

Проект закона Ярославской области «Об утверждении заключения
концессионного соглашения в отношении объектов теплоснабжения, центра-
лизованных систем горячего водоснабжения, отдельных объектов таких си-
стем» (далее - проект закона, законопроект) разработан в соответствии
с пунктом 7 части 2 статьи 8 Федерального закона от 21.12.2021 -N"Q 414-ФЗ
«Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Россий-
ской Федерации».

С учетом положений части 1 статьи 39 Федерального закона
от 21.07.2005 -N"Q 115-ФЗ «О концессионных соглашениях» при заключении
концессионного соглашения, объектом которого являются объекты тепло-
снабжения, централизованные системы горячего водоснабжения и концеден-
том по которому выступает муниципальное образование Ярославской обла-
сти, третьей стороной в обязательном порядке является Ярославская область.

Проектом закона предлагается утвердить заключение концессионного
соглашения от 26.01.2023 -N"Q Д-11 в отношении расположенных на террито-
рии городского округа города Переславля-Залесского Ярославской области
объектов теплоснабжения, централизованных систем горячего водоснабже-
ния, отдельных объектов таких систем (далее - концессионное соглашение)
между городским округом городом Переславлем-Залесским Ярославской об-
ласти (ДaJ]ее- Концедент), муниципальным унитарным предприятием город-
ского округа города Переславля-Залесского Ярославской области «Теплосер-
вис», обществом с ограниченной ответственностью «Городские коммуналь-
ные сети» (далее - Концессионер) и Ярославской областью.

В соответствии с условиями концессионного соглашения Концессионер
обязуется за свой счет произвести реконструкцию, модернизацию располо-
женных на территории городского округа города Переславля-Залесского объ-
ектов теплоснабжения, централизованных систем горячего водоснабжения,
отдельных объектов таких систем и осуществлять производство, передачу и
распределение тепловой энергии и горячей воды, подключение (технологи-
ческое присоединение ) объектов теплопотребления с использованием данно-
го имущества.

Обязанности Ярославской области по концессионному соглашению ре-
гламентированы положениями части 4 статьи 40 Федерального закона
«О концессионных соглашениях».

Срок действия концессионного соглашения составляет 25 лет с момен-
та его подписания. Для реализации концессионного соглашения Концессио-
нером привлекаются заемные средства Фонда национального благосостоя-
ния.

Предельный размер расходов по концессионному соглашению состав-
ляет 1 140,003 млн. рублей, их них плата Концедента - 228,001 млн. рублей,
средства Концессионера - 912, 001 млн. рублей (заемные средства Фонда
национального благосостояния).

2

Прогнозное увеличение субсидии, направляемой из областного бюдже-
та на возмещение межтарифной разницы по результатам заключенного кон-
цессионного соглашения, составит:

на 2023 год - 141,724 млн. рублей;
на 2024 год - 164,010 млн. рублей.
В результате установления тарифов в рассматриваемой сфере

за 2023 2047 годы расходы областного бюджета увеличатся
на 2 570,663 млн. рублей.

Динамика изменения субсидии приведена в приложении к пояснитель-
ной записке.

Принятие законопроекта не потребует признания утратившими силу,
приостановления действия, изменения или принятия иных законодательных
актов Ярославской области.

ДnНОfll"'''8 Н1мененН8 С)"баrдиll при pea.IIHJaЦНН КOHQec:aIOHHOro соглашени.

Прилшкение J( поясниreльноR заПИСJre

Наименование vr.тrvгu Ец.И3М. 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038 2039 2040 204\ 2042 2043 2044 2045 2046 2047 все",
услуга по
теплосна6женIUO в зоне
деЯСl1ШЯкотельных г.о.
г. ПереспаВJUl-
Залссского ты.mu •. 176789 186165 203883 2404 16 269262 2674 03 262\ 13 256399 2472,78 237892 231176 223991 2164,25 2083 97 199879 190843 18\2.60 170914 158709 146108 134134 121443 107996 93752 786 67 4811294

услуга по
тenлоснаб:treнlUO в зоне
деАСТ'ВияlCOТCЛьноR
000 "ЭКОПlI"'Тnnвск~ ты.ovб.. 8778385 \1015968 13\ 87530 12777396 1257\933 127233 30 \2746\.82 \2755575 \2622966 \2494583 124977 79 12499604 12503906 125080 52 12511934 12515343 12518075 125199 30 12520593 \25\985\ 125174,77 1251323\ \2506738 \2497592 \2457784 3092 817 40

успуго ПО

теплоснабжению в зоне
деRСТ'ВИJIкотельноЯ пос.
Молодежны:R ты.ovб.. 868.1\ \ 011 06 1098.9\ 104354 \ 04137 \ 03659 \ 03076 102463 1018,06 \ 0\0 10 100\48 99308 984\4 97435 96366 95230 940.17 92704 912.85 89773 881.58 864 22 84561 82577 792,32 2393943

услуга по
теплоснабжению в зоне
деRcrвия koteльноR
MКDH.ЧкалОВСkИR 1ы.ovб.. 695185 8284 96 9127.23 865254 867180 867070 8663.86 865842 865410 864766 863899 863113 862365 861403 8602 \4 8590 28 8577 9\ 856323 8546.14 8528\6 8508.68 848666 846\96 843522 829290 213 084 \9

успуго по
ТCIlIIоснабжению 8 :юне
дeACТВIUIкотельных
сельсkНX OJmVmB mc.nvfi. 44 352 \2 4269271 3929730 3574531 3202980 1613122 3030 -426861 -8762.02 -\345852 -1836702 -2349684 -28 857 70 -3496420 -43980 \3 -5263810 -58796.34 -6524071 -7198367 -7903823 -864179\ -9413684 -102209 73 -\1065190 -12030\ ?J -80729093

ВСЕГО тьк.n.1!. 141713.& 164010и.; 183437,57 175619.so 170154.92 155 745JU 1398О7Я6 13553470 129612~ 123523.98 1\8562.9! 1\3363.32 107953.4<1 101788.67 92703.80 83 966.35 7771510 71158.00 64 268.)4 57047.25 49488А7 41560 79 3324519 24 522.52 14148.51 2570663Л4

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005